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Slaba ponuda teladi i tovne junadi na 
pojedinim stočnim pijacama u Srbiji uključenim 
u projekat STIPS,  a obim prodaje ovih 
kategorija goveda bio je slab prvenstveno zbog 
nedostatka stočne hrane. Ponuda priplodnih 
goveda i krava za klanje bila je sporadična. 

Telad SM rase telesne mase do 160 kg 
mogla su se pazariti kao i u decembru 
prethodne godine na šest stočnih pijaca po 
dominantnoj ceni od 310 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na prošli mesec za 10 
din/kg. Telad iste telesne mase ali  HF rase, 
mogla su se tokom  proteklog meseca pazariti  
po ceni koja je varirala  od 260 do 300 din/kg. 

Ponuda tovne junadi bila je na 
prošlomesečnom nivou. Najveći broj grla 
odgajivači su dovezli za prodaju zbog 
nedostatka stočne hrane. Prodajna cena ove 
kategorije goveda  kretala se od 180 do 230 
din/kg. Tovna junad SM  rase telesne mase do 
300 kg  mogla se pazariti na stočnoj pijaci u 
Požarevcu i iznosila je 220 din/kg. Tovna junad 
telesne mase  od 350 do 480 kg mogla su se 
najčešće takođe pazariti po ceni od 180 do 230 
din/kg. Dominantna  cena utovljene  junadi 
telesne mase preko 480 kg telesne mase je 
tokom proteklog meseca iznosila je 190 din/kg. 

Nastavljen je trend slabog prometa 
krava za klanje SM rase tokom meseca na 

pojedinim prodajnim mestima. Prodaja  krava 
za klanje HF rase proteklog meseca, jedino se 
odvijala na stočnoj pijaci u Kikindi.  

Posle dužeg perioda na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu zabeležena je ponuda priplodnog 
materijala, pošto je za prodaju dovezena prip-
lodna krava. Odgajivač je cenio 1.000 evra, ali 
nije bilo zainteresovanih kupaca. U kategoriji 
teladi zabeležena je ponuda po desetak grla 
SM i HF rase. Blagi rast cene teladi telesne 
mase do 160 kilograma SM  rase pa je 
dominirao iznos od 350 din/kg. Za razliku od 
njih grla HF rase prodavala su se najčešće za  
280 din/kg što ukazuje na blagi pad u odnosu 
na prethodnu nedelju. Što se tovne junadi tiče 
bilo je u ponudi par grla čija je cena iznosila 
220 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona protekle nedelje evidentiran 
je pad otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu za-
beležen je rast dominantne cene priplodnih 
krava SM rase. 

Skuplja su bila telad SM rase telesne 
mase do 160 kilograma u odnosu na prethodnu 
sedmicu  na stočnoj pijaci u Vranju, pa je 
dominirao iznos od 320 din/kg. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Veći obim ponude i tražnje prasadi 
zabeležen je u prve tri nedelje januara, dok je 
tokom poslednje nedelje promet ove kategorije 
svinja opao. Obim prometa tovnih svinja bio je 
na prosečnom nivou. Broj  krmača za klanje 
varirao je od pijace do pijace. 

Broj prodatih prasadi  telesne mase do 
15 kilograma varirao je od mesta do mesta. 
Grla ove kategorije svinja mogla pazariti po  
dominantnoj ceni od  250 din/kg, što ukazuje 
na rast cene za 30 din/kg u odnosu na 
prethodni mesec. Prasad telesne mase od 15 
do 25 kilograma mogla su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. 

Ponuda  tovnih svinja bila je nešto bolja 
u odnosu na protekli mesec na stočnim 
pijacama. Tovljenici  telesne mase od 80 do 
120 kilograma mogli su se tokom januara 
pazariti po ceni od 200 din/kg. Prodaja tovnih  
svinja mase preko 120 kilograma mogla su se 
pazariti  na deset stočnih pijaca, a najčešća 
prodajna cena ove kategorije svinja  iznosila je 
180 din/kg, kao i u decembru. 

Ponuda krmača za klanje bila je 
šarenolika, a prodaja se odvijala na deset 
stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS. 
Najčešće su se mogle pazariti po ceni  od 160 

din/kg što je za 20 din/kg viša cena u 
poređenju sa decembrom.  

Na delu stočne  pijace u Obrenovcu  za 
prodaju prasadi primetno je slabija ponuda, ali 
je i tražnja bila jako manja u odnosu na 
prethodni period. To je uslovilo pad cene grla 
do 15 kilograma težine pa je dominirao iznos 
od 230 din/kg. Ista cena od 230 din/kg bila je i 
prasadi od 16 do 25 kilograma. U prodaji je 
bilo nešto više tovnih svinja kako grla težine od 
80 do 120 kilograma tako i grla preko 120 
kilograma težine. Cene uglavnom na 
prošlonedeljnom nivou. Nekoliko krmača za 
klanje. Iako se prodaja odvijala po ceni od 150 
do 170 din/kg ipak je  dominirao iznos od 160 
din/kg. 

Niža cena obe kategorije prasadi 
evidentirana je i na stočnoj pijaci u Vranju i 
kretala se od 230 do 240 din/kg. 

Blagi pad prodajne cene prasadi telesne 
mase do 15 kilograma zabeležen je na stočnoj 
pijaci u Zaječaru pa je dominirao iznos od 230 
din/kg. 

Nešto viša cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma u odnosu na prethodnu 
nedelju na pijaci žive stoke u Loznici, dok su 
prodajne cene ostalih kategorija svinja bile 
nepromenjene.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Ponuda mlade  jagnjadi na većini stočnih 

pijaca tokom januara bila je slaba. Obim 
prodaje bio je bolji u prve tri nedelje, dok je 
broj prodatih grla opao tokom poslednje 
nedelje u mesecu. Slabija platežna moć uticala 
je na lošiju prodaju  dviski, šilježadi, ovaca, 
jaradi i koza.   

Prodaja jagnjadi tokom proteklog 
meseca odvijala se po ceni koja  je varirala od 
220 do čak 300 din/kg. Na većini stočnih 
pijaca je  dominanao iznos od  250 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  u januaru 
bio je na prošlomesečnom nivou, dok je obim 
prodaje opao u odnosu na decembar. Prodajna 
cena šilježadi  varirala je od 160 do 200 din/
kg, ali je dominirao iznos od 200 din/k kao i u 
decembru. Pprodaja dviski odvijala se po 
dominantnoj ceni od 170 din/kg. 

Što se ovaca tiče, ponuda je bila 
uobičajena za ovaj period godine, ali je trend 
slabe prodaje iz decembra nastavljen. Ovce su 
se mogle pazariti u zavisnosti od rase i 
kvaliteta grla po ceni od 90 do 140 din/kg. Na 
većini stočnih pijaca postignut je iznos od 140 
din/kg. 

Jarad su se tokom januara  najčešće 
prodavala po ceni  od 200 din/kg. 

Trend slabe ponude i prodaje koza se 
nastavlja, a promet  se odvijao na šest stočnih 
pijaca kao i predhodnih meseci.  Dominantna 
prodajna cena iznosila je 100 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na decembar  
za 20 din/kg.  

Blagi rast cene jagnjadi na stočnoj pijaci 
u Pirotu tokom protekle nedelje zbog slabije 
ponude, pa je dominirao iznos od 250 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Zaječaru 
zabeležen je rast prodajne cene jaradi u 
poređenju sa prethodnom sedmicom. 

Dosta slaba ponuda jagnjadi, dviski, 
šilježica i ovaca na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
dok je prodaja jaradi, koza i ovnova za priplod 
izostala. Zbog slabije prodaje pala je cena 
jagnjadi, pa je dominirao iznos od 250 din/kg. 

U klanicama na području raškog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene jagnjadi na 
270 din/kg. Po višoj ceni klaničari iz Kraljeva i 
okolnih mesta protekle su nedelje otkupljivali 
šilježad i dominirao  je iznos od 220 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  24.-30.1.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 111,43 Dinara 
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G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 2.9 2.8 3 3.2 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. 2.1 ~ 2 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 1.8 1.9 1.9 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.2 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.2 2.9 2.8 3

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 150 ~ ~ ~ 105 128

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1050 1225

Priplodne krave Melez grlo 800 800 950 800 850 1200 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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ca
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e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda žitarica i ostalih komponenti za 
pripremu  stočne hrane bila je jako slaba 
na pojedinim prodajnim mestima 
prvenstveno zbog prošlogodišnje suše. 
Najveći problem imaju odgajivači preživara 
pošto je ponuda kabastih hraniva jako 
slaba  zbog prošlogodišnje suše i slabih 
prinosa kako lucerkinog, tako i livadskog 
sena  u balama. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama tokom proteklog 
meseca po dominantnoj ceni od od 32 din/
kg kao i predhodnog meseca. Najčešća 
prodajna cena kukuruza  u rinfuznom 
obliku u silosima takođe se nije značajno 
menjala u odnosu na decembar i varirala 
je od  23.5 din/kg do 25 din/kg u 
zavisnosti od načina sušenja i kvaliteta. 

 Nastavljen je trend slabe ponude 
pšenice upakovane u džakove najčešće od 
50 kilograma, a dominantna cena iznosila 
je 32 din/kg. U silosima se pšenica u 
rinfuzu najčešće prodavala po ceni od  26 
din/kg  do 29.6 din/kg, u zavisnosti od 
kvaliteta zrna i obima tražnje. 

  Uobičajena ponuda  stočnog brašna 
na pijacama u Srbiji tokom januara, a 
prodavalo se  po ceni od 19 do 27 din/kg. 
U silosima je prodajna cena bila 23 din/kg. 
U maloprodajnim objektima se zadržala  
dominirantna cena od 23 din/kg. 

Jako slaba ponuda stočnog ječma 
upakovanog najčešće u džakove od 50 
kilograma na pijacama u Srbiji. Cena po 
kojoj se mogao pazariti  iznosila je 34 din/
kg. U Silosima se stočni ječam u rinfuzu 
mogao jedino kupiti u Somboru po ceni od 
26 din/kg.  

  Ponuda lucerkinog sena u balama i 
tokom januara bila je veoma slaba, a 
tražnja jako velika kao i predhodnog 
meseca.  Prodaja se  na gazdinstvima 
odvijala najčešće po ceni od 23  din/kg, a 
na pijacama je cena u zavisnosti od 
kvaliteta varirala od  20 do 28 din/kg. 

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bio je na 
rošlomesečnom nivou. Prodajna cena 
varirala je od mesta do mesta od 38 do 70 
din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 42 
din/kg. 

Ponuda sojine sačme bila je slaba u 
maloprodajnim mestima u Srbiji. Proteklog 
se meseca  u maloprodajnim objektima 
dominantna cena  iznosila  95din/kg, kao i 
u decembru.  

Nije bilo značajnije promene u obimu 
ponude i tražnje lucerkinog brašna u 
odnosu na predhodni period. Prodaja se 
odvijala po ceni od  31 do 43  din/kg. 

 Beograd će ove godine dobiti modernu veletržnicu za trgovinu voćem, povrćem i drugim 
poljoprivredno-prehrambenim proizvodima. Kako je saopštio NALED, dokapitalizacijom Veletržnice 
Beograd u aprilu, vrednom 2,4 miliona evra, biće obezbeđena sredstva za izgradnju 
najsavremenije hale površine 10.400 kvadratnih metara namenjene trgovini na veliko. U 
vlasničku strukturu Veletržnice ući će osam opština (Ub, Ivanjica, Obrenovac, Trstenik, Odžaci, 
Kanjiža, Kikinda i Stara Pazova), tri kompanije (MK grupa, Panfruit i AWLL communications) i 
poljoprivredno gazdinstvo “Radoljub Marković”, koji će na taj način sebi obezbediti prodajni 
prostor na Veletržnici. (Tanjug) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 28. januara do 1. februara 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cena žitarica 
- Pad cene soje 
- Kretanje cena na svetskim berzama 
   

Nelikvidnost tražnje i jačanje kursa dinara bila su dva najuticajnija faktora na izgled 
tržišta roba iz primarnog agrara u Srbiji u protekloj nedelji. Oba ova faktora uticali su na 
stvaranje opšte slike o padu cena najznačajnijih roba na berzanskom tržištu u Novom Sadu. 
Promet od 875,36 tona robe više nego duplo je veći u odnosu na prethodnu nedelju, ali to je i 
dalje ispod prosečnih nedeljnih vrednosti. Finansijska vrednost prometa je u nedelji za nama 
iznosila 31.600.540 dinara, što je 2,45 puta više od upoređujućeg podatka iz prethodne 
nedelje. 

 
Dešavanja na tržištu pšenice u protekle tri nedelje sada već pružaju sasavim dovoljno 

argumenata za konstataciju o trendu pada cene ove robe. Sa nivoa pretežne cene trgovanja 
od 27,50 din/kg bez PDV pre petnaestak dana, vrednost ove robe je pala najpre na nivo od 
27,00 din/kg u prethodnoj nedelji, pa na cenu od 26,50 din/kg na kraju protekle nedelje.  
Prosečna cena trgovanja pšenice je iznosila 28,78 din/kg (26,65, bez PDV), što je za 1,30% 
niže od prosečne cene u prethodnom nedeljnom periodu. Pored već navedene finansijske 
slabosti tražnje u moguće razloge ovakvog pada cene, kao i sve izraženije tržišne 
apstinencije na ovom tržištu, možemo navesti i sve glasnije zahteve Unije pekara za 
intervencijom na tržištu pšenice. 

 
Da svaka tržišna logika može da padne pred jednom običnom besparicom, koja je 

sada već postala znak raspoznavanja našeg tržišta, pokazuju nam najbolje tržište kukuruza i 
tržište soje. Dve kulture koje su imale najveće podbačaje u proizvodnji i čija će ponuda ove 
godine biti više nego skromna, po logici tržišta bi trebale da protokom vremena imaju sve 
izraženiji rast cene. Međutim, u protekla dva meseca cene ovih roba su u padu. Razlog je 
jasan – izvoznici su se uglavnom povukli sa tržišta, a domaća tražnja je izuzetno nelikvidna. 

 
Kukuruz koji se posle novembarskog cenovnog sunovrata sa 25,50 din/kg bez PDV na 

23,00 din/kg bio privremeno oporavio i došao do nivoa 24,70 din/kg, ponovo je u padu, pa je 
trgovanje u protekloj nedelji zatvoreno po ceni od 24,40 din/kg bez PDV. Ova cena je u 
odnosu na prosečnu cenu trgovanja u prethodnoj nedelji niža za 1,24%. 

 
Pad cene soje u protekloj u odnosu na prethodnu nedelju je još izraženiji i iznosio je 

3,06% . Sojom se malo trgovalo, a realizovana je cena od 64,91 din/kg ( 60,00 bez PDV).  
 
Ako se već treću nedelju za redom po broju zaključenih ugovora i količinskom obimu 

prometa najviše trgovalo suncokretovom sačmom sa 33% proteina, onda se to više ne može 
nazvati iznenađenjem na berzanskom tržištu. Na bazi sedam zaključenih kupoprodajnih 
ugovora, izdefinisala se prosečna cena trgovanja na nivou od 33,79 din/kg ( 28,16 bez PDV), 
što je za 1,28% veća cena od prosečne cene trgovanja u prethodnoj nedelji, tako da je ova 
roba ujedno i jedina roba koja je imala cenovni rast u ovom nedeljnom izveštajnom periodu. 

  
Od ostalih roba trgovalo se još i mineralnim đubrivom AN i to po ceni od 38,45 din/kg.  
__________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

Ove nedelje, promet na „Produktnoj berzi“ udvostručen je u odnosu na prethodnu, 
ali i dalje beleži veoma skromne vrednosti, čime se potvrđuje prošlonedeljna konstatacija 
da će ovaj januar ostati zabeležen u bližoj istoriji naše kuće, kao jedan od najgorih kada 
je u pitanju ostvareni berzanski obim prometa. 
 

I ova nedelja ne bi beležila značajniji boljitak po pitanju porasta količinskog obima 
prometa, da nije došlo do poskupljenja suncokretove sačme, a time i do intenziviranja 
trgovine istom. Skoro 40% strukture ovonedeljnog prometa otpada na suncokretovu 
sačmu, čija je cena, u odnosu na prethodnu nedelju, porasla čak za 2,00 din/kg. 
Istovremeno cene soje, pšenice i kukuruza, pretrpele su pad, tako da porast cene 
suncokretove sačme, nije doprineo porastu indeksne vrednosti PRODEX-a. 
 

Kukuruz je u odnosu na prošli petak jeftiniji za 0,30 din/kg, pšenica za 0,50 din/
kg, a soja za čak za 1,50 din/kg. Rezultat pada cena ovih proizvoda je pad indeksne 
vrednosti PRODEX-a za 2,27 indelsnih poena. Aktuelna tržišna vrednost PŠRODEX-a 
iznosi 254,38 indeksnih poena.  

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

Kukuruz, rod 2012. 250 26,35-26,68 50 26,35 

Kukuruz, rod 2011. 100 26,24 100 26,24 

Pšenica, rod 2012. 1.500 28,62-29,05 200 28,62-28,94 

Suncokretova sačma, min. 
33% proteina 332,36 33,00-35,64 332,36 33,00-35,64 

Suncokretova sačma, min. 
33% proteina (uvrećena) 18 35,40 18 35,40 

Soja, rod 2012. 175 64,80-65,34 125 64,80-65,34 

Mineralno đubrivo AN 
(odložena isporuka) 50 38,45 50 38,45 

Sojina sačma 47% proteina 200 72,60 - - 

Brašno T-500 25 37,80 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Trenutno najprisutniji faktor na tržištu žitarica koji utiče na kretanje cena jesu vremenske 
prilike, odnosno neprilike nad najvećim svetskim žitnicama. U odnosu na kraj prošle nedelje 
martovski fjučers na pšenicu je na čikaškoj berzi poskupeo za 1,43%, dok je fjučers na kukuruz 
skuplji za 2,23%.  

Vremenski uslovi u J. Americi su pozitivno uticali na kretanje cena roba iz soja 
kompleksa. Soja sa martovskom isporukom je poskupela za 2,31%, a sojina sačma za 2,82%. 

Jačanje vrednosti evra u odnosu na dolar je bio ograničavajući faktor za rast cena roba na 
pariskoj berzi. Tamo je u poslednjih nedelju dana pšenica poskupela za 0,41%, za razliku od 
kukuruza koji je pojetinio za 0,74%. U Budimpešti je cena pšenice sa martovskom isporukom 
viša za 4,00%, a kukuruza za 1,00 procentni poen. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Pšenica 285.28 $/t 286.31 $/t 285.50 $/t 289.18 $/t 286.39 $/t 

Kukuruz 283.69 $/t 287.08 $/t 287.15 $/t 291.41 $/t 291.48 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 529.49 $/t 531.91 $/t 533.38 $/t 543.30 $/t 539.56 $/t 
Sojina sačma mar. 12 416.40 $/t 420.30 $/t 423.70 $/t 432.70 $/t 426.40 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 242.59 EUR/t (futures mart 12) 222.95 EUR/t (futures mart 12) 

EURONEXT PARIZ 247.75 EUR/t (futures mart 12) 236.00 EUR/t (futures mart 12) 


